
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

430 / 2021 del 03/12/2021 

Oggetto: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI DUE BORSE DI STUDIO 
PER LAUREATI IN STATISTICA PRESSO LA S.C. DIREZIONE MEDICO ORGANIZZATIVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 16



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI DUE BORSE DI STUDIO 
PER LAUREATI IN STATISTICA PRESSO LA S.C. DIREZIONE MEDICO ORGANIZZATIVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 756/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la nota prot. AREU n. 19776 del 30.11.2021, con la quale il Direttore della S.C. 
Direzione Medico Organizzativa chiede l’istituzione di due borse di studio, da assegnare 
a due laureati in Statistica per lo svolgimento di uno studio nell’ambito del progetto 
denominato “Studio Tsunami – descrizione e previsione dell’impatto dell’ondata COVID-
19 sul sistema di emergenza urgenza in Lombardia” per lo svolgimento di attività di studio 
e applicazione nello sviluppo di modelli statistici predittivi, con inizio dalla data di 
assegnazione della borsa di studio e fino a conclusione del progetto; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario di questa Agenzia, di cui 
al sopra menzionato prot. AREU n. 19776/2021; 

ESAMINATO il bando di avviso pubblico per l’assegnazione delle due borse di studio per 
laureati in Statistica presso la S.C. Direzione Medico Organizzativa; 

DATO ATTO che la Commissione preposta alla valutazione delle domande e dei titoli dei 
candidati per l’avviso pubblico in oggetto, sarà composta dal Direttore della S.C. 
richiedente, o da suo delegato, in qualità di presidente, dal Direttore della S.C. Sistemi 
Informativi o suo delegato, in qualità di componente e da un assistente amministrativo 
della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano 
Niguarda nell’ambito della Convenzione in essere, con funzione di segretario; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per il conferimento delle due borse di studio in 
argomento, per un importo complessivo lordo di € 12.000,00, (6.000,00 per ciascuna 
borsa di studio) rientra nell’ambito del finanziamento Regionale, ai sensi della DGR n. 
XI/3017 del 30.03.2020 “Studio Tsunami – Descrizione e previsione dell’impatto 
dell’ondata COVID-19 sul sistema di emergenza e urgenza in Lombardia” che sarà 
contabilizzata nel Bilancio di esercizio di competenza al conto economico: 30.20.3363 
SPESE PER BORSE DI STUDIO come di seguito specificato:  

 ANNO 2021 € 6.000,00; 
 ANNO 2022 € 6.000,00; 
 
STABILITO che la pubblicazione del bando sarà effettuata sul sito internet dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 16



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire l’avviso pubblico, per l’assegnazione di due borse di studio per laureati in 
Statistica, per lo svolgimento di uno studio nell’ambito del progetto denominato 
“Studio Tsunami – descrizione e previsione dell’impatto dell’ondata COVID-19 sul 
sistema di emergenza urgenza in Lombardia” per lo svolgimento di attività di studio 
e applicazione nello sviluppo di modelli statistici, con inizio dalla data di 
assegnazione della borsa di studio e fino a conclusione del progetto; 

2. di approvare il testo dell’avviso, allegato al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale, disponendo che allo stesso venga data la 
necessaria diffusione; 

3. di dare atto che la Commissione preposta alla valutazione delle domande e dei 
titoli dei candidati per l’avviso pubblico in oggetto, sarà composta dal Direttore 
della S.C. richiedente, o da suo delegato, in qualità di presidente, dal Direttore della 
S.C. Sistemi Informativi o suo delegato, in qualità di componente e da un assistente 
amministrativo della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali dell’ASST Grande 
Ospedale Metropolitano Niguarda nell’ambito della Convenzione in essere, con 
funzione di segretario; 

4. di dare atto che la spesa prevista per il conferimento delle due borse di studio in 
argomento, per un importo complessivo lordo di € 12.000,00 (6.000,00 per ciascuna 
0borsa di studio), rientra nell’ambito del finanziamento Regionale, ai sensi della DGR 
n. XI/3017 del 30.03.2020 “Studio Tsunami – Descrizione e previsione dell’impatto 
dell’ondata COVID-19 sul sistema di emergenza e urgenza in Lombardia” che sarà 
contabilizzata nel Bilancio di esercizio di competenza al conto economico: 
30.20.3363 SPESE PER BORSE DI STUDIO, come di seguito specificato:  

 ANNO 2021 € 6.000,00; 
 ANNO 2022 € 6.000,00; 
 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 16



 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 16



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 16



   

 
AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI DUE BORSE DI STUDIO PER LAUREATI IN STATISTICA 

PRESSO LA S.C. DIREZIONE MEDICO ORGANIZZATIVA 

Si rende noto che in esecuzione della deliberazione n. xxx del xx.xx.2021 è stata indetta una 
procedura comparativa per assegnare due borse di studio per un importo complessivo lordo 
di € 6.000,00, per ciascuna borsa di studio, comprensivo degli oneri di legge sia a carico dei 
borsista che a carico dell’Agenzia, per lo svolgimento di uno studio nell’ambito del progetto 
denominato “Studio Tsunami – descrizione e previsione dell’impatto dell’ondata COVID-19 sul 
sistema di emergenza urgenza in Lombardia”, dalla data di decorrenza dell’incarico e fino a 
conclusione del progetto. 

Competenze e attività di studio richieste ai/alle borsiste per lo sviluppo del progetto: 

n.1 borsa di studio: competenze nella stima di modelli di tipo GLM - Generalized Linear Models 
-utilizzando il software statistico R. Competenze nella scelta di variabili esplicative e nella 
scelta fra modelli alternativi. Capacità di gestire dati complessi e di implementare modelli 
statistici per dati di conteggio. 

n.1 borsa di studio: competenze nella stima di modelli di tipo GAM - Generalized Additive 
Models - utilizzando il software statistico R. Competenze nella scelta di variabili esplicative e 
nella scelta fra modelli alternativi. Capacità di gestire dati complessi e di implementare 
algoritmi di machine learning per la previsione di serie storiche. 

Per la partecipazione all’avviso è richiesto, pena l’esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

 Laurea triennale in Statistica, materie STEM o Economia; 
 Master, Laurea Specialistica o Dottorato di Ricerca (Ph.D.) in discipline attinenti ai 

metodi statistici e computazionali per l’analisi di dati; 
 
Detti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. 
 
Si invitano i candidati a porre inoltre attenzione ai criteri che la Commissione adotterà in sede 
di valutazione, come specificati nel prosieguo del bando. 

La domanda di partecipazione redatta in carta semplice dovrà pervenire presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – Via Campanini n. 6 – 20124 Milano 
(MI) (orari di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì ore 9,00 - 12.00; 13,00 – 15.30);  

entro le ore 12.00 del xx.xx.2021 a pena di esclusione 

Qualora detto giorno sia festivo, o cada di sabato, il termine è prorogato alla stessa ora del 
primo giorno successivo non festivo.  

*** 

INVIO DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente secondo una delle 
seguenti modalità: 

- consegna diretta, a cura e responsabilità dell’interessato, presso l’Ufficio Protocollo 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – Via Campanini n. 6 – 20124 Milano (MI) 
(orari di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì ore 9,00 - 12.00; 13,00 – 15.30);  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 16



   

- a mezzo del servizio postale con plico indirizzato all’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza – Via Campanini n. 6 – 20124 Milano (MI), tramite raccomandata con avviso di 
ricevimento. 

In caso di spedizione tramite il servizio postale, la busta chiusa, contenente la domanda di 
ammissione ed i documenti, deve riportare, sulla facciata, l’indicazione: 

CONTIENE   DOMANDA DI   PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI 
DUE BORSE DI STUDIO - Riferimento BORSA TSUNAMI 

 

- Invio della domanda e dei relativi allegati, tramite l’utilizzo della posta elettronica 
certificata tradizionale (PEC), esclusivamente all’indirizzo mail 
protocollo@pec.areu.lombardia.it, indicando nell’oggetto il Riferimento BORSA TSUNAMI 
in applicazione della L. 150/2009 e con le modalità di cui alla Circolare del 
Dipartimento Funzione Pubblica n. 12/2010. 

La validità dell’invio telematico è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una 
casella di posta elettronica certificata (PEC) personale; non sarà ritenuta ammissibile la 
domanda inviata da casella di posta elettronica semplice/ordinaria del candidato o di altra 
persona, anche se indirizzata alla suindicata casella PEC dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza. 

L’invio telematico della domanda e dei relativi allegati, in un unico file in formato PDF, dovrà 
avvenire con una delle seguenti modalità di sottoscrizione della domanda: 

- sottoscrizione con firma digitale del candidato, con certificato rilasciato da un certificatore 
accreditato; 

- sottoscrizione della domanda con firma autografa del candidato e scansione fronte/retro di 
un valido documento di identità. 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni imputabile a 
terzi o per inesatta indicazione dell’indirizzo da parte del candidato. 

Il candidato deve, inoltre, impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale 
cambiamento della propria residenza o del recapito, sollevando l’Azienda da ogni 
responsabilità in caso di irreperibilità presso l’indirizzo indicato. 

In caso di utilizzo del servizio di PEC per l’invio della domanda, questo equivale 
automaticamente ad elezione di domicilio informatico per eventuali future comunicazioni 
relative all’avviso pubblico di cui al presente bando da parte dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza nei confronti del candidato. 

 L’invio deve avvenire in un’unica spedizione (non superiore a 15 MB), con i seguenti allegati 
solo in formato PDF Bianco e Nero: domanda; elenco dei documenti; cartella zippata con 
tutta la documentazione. 

*** 

DOMANDA DI AMMISSIONE: 
 
Nella domanda stessa gli aspiranti dovranno indicare sotto la propria responsabilità: 
• le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza, il godimento dei diritti 

civili e politici ed il recapito eletto ai fini delle comunicazioni; 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 16



   

• il possesso della cittadinanza italiana, fatte salve le equiparazioni stabilite dalle vigenti, 
o di cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea (in caso di cittadinanza di Stato 
non appartenente all’Unione Europea, il candidato dovrà essere in regola con le 
vigenti norme in materia di soggiorno nel territorio italiano); 

• il Comune nelle cui liste elettorali risulti iscritto, ovvero i motivi della non iscrizione o della   
cancellazione delle liste medesime; 

• le eventuali condanne riportate ovvero di non aver riportato condanne penali; 
• i titoli di studio posseduti, con indicazione della data e dell’istituto presso il quale sono 

stati conseguiti, 
 i titoli di studio conseguiti all’estero saranno considerati utili purché riconosciuti 

equipollenti ovvero equivalenti ad uno dei titoli di studio italiani, ai sensi della normativa 
vigente in materia; 

• il possesso dei requisiti specifici di ammissione, di cui al presente bando; 
• il possesso della specializzazione ove necessario; 
• il codice fiscale. 
 
Sono esclusi dal conferimento della presente borsa di studio coloro che abbiano già in corso 
un lavoro dipendente. 

La domanda di ammissione deve essere redatta secondo lo schema esemplificativo allegato 
al presente bando. 
Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445 del 28.10.2000 non è richiesta l’autenticazione della firma in 
calce alla domanda. 
 
Alla domanda di partecipazione redatta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ART. 46 gli aspiranti 
devono allegare un curriculum formativo e professionale in formato europass, datato e 
firmato, e fotocopia della carta d’identità e codice fiscale. 
 
Alla domanda di partecipazione gli aspiranti potranno inoltre allegare tutte le certificazioni 
relative ai titoli che ritengono opportuno presentare agli effetti della valutazione di merito, in 
copia fotostatica, nonché una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per tutti gli stati, 
fatti e qualità personali di cui all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 (attività di servizio, borse di 
studio, incarichi libero-professionali, docenze, conformità agli originali di copie 
obbligatoriamente allegate per quanto riguarda partecipazione a corsi, convegni o seminari, 
pubblicazioni, comunicazioni a convegni, abstract, etc.) accompagnata da fotocopia della 
carta di identità. 
Le pubblicazioni devono essere edite a stampa. In caso di accertamento di indicazioni non 
rispondenti a veridicità, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 il dichiarante decade 
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle 
dichiarazioni non veritiere. 
Non è ammessa la produzione di documenti ed altro dopo la scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande di ammissione. 
 
Il conferimento della borsa di studio avverrà sulla base della valutazione che verrà effettuata 
da apposita Commissione, che verificherà il possesso dei requisiti e la documentazione 
allegata alla domanda di partecipazione. 

*** 

VALUTAZIONE DEI TITOLI 

Ai fini della valutazione dei titoli presentati dai candidati la Commissione dispone 
complessivamente di 20 punti così ripartiti: 

- titoli di carriera    punti 4 
- titoli accademici    punti 3 
- pubblicazioni e titoli scientifici  punti 3 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 16



   

- curriculum formativo e professionale     punti 10 

I titoli e le domande saranno valutati dall’apposita Commissione che dovrà tenere presente, 
in particolare, i seguenti criteri: 

- delle attitudini e/o esperienze risultanti dal curriculum; 
- eventuale esperienza nell’analisi di dati. 
- dell’esperienza professionale maturata nelle attività oggetto del bando. 

 
Nel caso in cui la Commissione ritenga di procedere con il colloquio, il giorno, l’ora e la sede 
di svolgimento del colloquio verranno comunicati ai candidati mediante pubblicazione, non 
meno di 3 giorni prima, sul sito internet dell’agenzia www.areu.lombardia.it sezione concorsi. 

Tale pubblicazione è da intendersi a tutti gli effetti quale notifica ai candidati. 

La procedura di non prevede la formazione di una graduatoria né obbligo di scorrimento ed 
esaurimento della stessa. 

*** 

A seguito della valutazione, con provvedimento deliberativo del Direttore Generale, le borse 
di studio verranno conferite ai candidati che abbiano ottenuto il punteggio maggiore. 

L’esito della procedura di selezione per il conferimento delle borse di studio sarà pubblicato 
sul sito internet dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza. 

I candidati vincitori saranno convocati dall’Ufficio preposto per la formalizzazione 
dell’assegnazione. 

L’assegnazione è comunque subordinata all’accertamento dell’idoneità fisica in relazione ai 
compiti connessi all’attività che l’assegnatario svolgerà. 

La borsa di studio non è cumulabile con altre borse di studio, né con assegni o sovvenzioni di 
analoga natura e la fruizione è incompatibile con la frequenza di corsi di dottorato di ricerca 
universitari con assegni. La borsa non può essere cumulata neppure con stipendi o 
retribuzione di qualsiasi natura derivanti da rapporti di impiego pubblico o privato. 

*** 

Il conferimento della borsa di studio non dà luogo a rapporto di impiego e la prestazione del 
borsista non è riconducibile in alcun modo a lavoro subordinato. 

L’attività dell’assegnatario della borsa di studio dovrà essere svolta in modo continuativo, 
secondo un programma di frequenza stabilito e concordato con il Direttore della S.C.  
richiedente. 

Le assenze ingiustificate costituiscono motivo di revoca immediata alla borsa di studio. 

Per l’espletamento della sua attività di ricerca e studio all’interno dell’Agenzia, il borsista 
dovrà produrre documentazione idonea ad attestare di aver stipulato apposita polizza 
assicurativa a copertura dei rischi sia infortunistici che di responsabilità civile verso terzi. 

Il borsista dovrà scrupolosamente rispettare le misure di prevenzione e di emergenza circa i 
rischi specifici esistenti negli ambienti in cui svolgerà l’attività ai sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i 
adottate dall’Agenzia. 

*** 

La borsa di studio verrà corrisposta in rate a cadenza mensile posticipate. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 16

http://www.areu.lombardia.it/


   

In caso di mancato o ritardato svolgimento dell’attività oggetto della borsa di studio 
l’Agenzia può sospendere o cessare il pagamento di ogni somma. 

Le borse sono soggette alle ritenute fiscali previste dalla vigente normativa sui redditi assimilati 
al lavoro dipendente come determinato dall’art. 47 e ss. del TUIR e non danno luogo a 
trattamenti previdenziali, né a valutazioni giuridiche ed economiche ai fini delle carriere, né a 
diritto alcuno per la costituzione di un rapporto di lavoro. 

A nessun titolo possono essere attribuiti al borsista ulteriori somme oltre a quelle stabilite nel 
bando. 

Al termine dell’incarico assegnato il borsista dovrà presentare una relazione sull’attività svolta 
al Direttore della Struttura Complessa di assegnazione che ne attesti l’effettiva esecuzione.  

*** 

Il borsista ha la facoltà di recedere dalla borsa di studio con un preavviso di almeno 15 giorni 
con comunicazione mediante raccomandata R.R. o consegna brevi mani all’ufficio preposto: 
in tal caso la data di consegna della comunicazione è intesa quale notifica ai fini del calcolo 
del preavviso. 

In caso di recesso anticipato senza il dovuto preavviso l’Agenzia provvederà a trattenere 
l’equivalente economico corrispondente. 

L’Agenzia può recedere in qualsiasi momento, e a giudizio insindacabile dalla medesima e 
senza diritto a risarcimento, riconoscendo comunque al borsista il pagamento del compenso 
in misura del contributo effettivamente reso. 

*** 

NORME DI RINVIO: 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai fini del procedimento per i quali sono 
acquisiti, ed utilizzati unicamente per tali finalità, ai sensi del Regolamento (UE) n. 679/2016 e 
del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento 
medesimo. 

Per quanto non previsto dal presente avviso, si applicano le disposizioni di legge in materia 
di lavoro ed in particolare le disposizioni di cui agli artt. 2222 e segg. del codice civile. 

L’Agenzia si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, modificare o revocare il presente 
avviso, per motivate ragioni e nel pubblico interesse, in qualsiasi momento senza che per i 
concorrenti insorga alcuna pretesa o diritto. 

Per eventuali chiarimenti gli interessati potranno rivolgersi alla S.C. Gestione Risorse Umane 
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – Via Campanini n. 6 – 20124 Milano (MI) – dal lunedì 
al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 11.00. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Alberto Zoli 

 

 
Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 16



   

SI RACCOMANDA LA PUNTUALE COMPILAZIONE DI OGNI PUNTO 
SOTTO RIPORTATO. EVENTUALI OMISSIONI O PARZIALI 

COMPILAZIONI POTRANNO DETERMINARE L’ESCLUSIONE O 
L’AMMISSIONE CON RISERVA.

 
FAC-SIMILE DI DOMANDA DA TRASCRIVERE IN CARTA SEMPLICE 

 

Egr. Signor 

Direttore Generale  
AREU  

Il sottoscritto chiede di essere ammesso all’avviso pubblico per l’assegnazione di due borse 
di studio per laureati in Statistica presso la S.C. Direzione Medico Organizzativa dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza. 

A tal fine dichiara: 

-Cognome_______________________________________________________________________ - --

-Nome __________________________________________________________________________   

-Data di nascita  _________________________________________________________________    

-Luogo di nascita _________________________________________________________________  

-Recapito cui indirizzare le comunicazioni relative al presente avviso:   

-Via _________________________________________________ n. _________________________ 

-Località _____________________________________________     c.a.p. ______________________    

-Comune _____________________________________________   prov. __________________    

-Telefono ________________________ indirizzo mail _______________________________________  

-Titolo di studio: ________________________________________________________________________ 

conseguito in data ________________________ presso_____________________________________ 

-Titolo di studio: _______________________________________________________________________ 

in data _____________________________________ presso ___________________________________ 

per i titoli di studio stranieri: equipollente al seguente titolo di studio  

italiano _______________________________________________________________________________ 

-di essere cittadino italiano; 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 16



   

ovvero di avere la seguente cittadinanza _______________________________________________; 

(N.B.: i cittadini extracomunitari devono anche allegare il regolare permesso di soggiorno); 

-di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di ______________________________________; 

ovvero di non essere iscritto per i seguenti motivi________________________________________; 

-di non aver, a tutt’oggi, riportato condanne penali; 

ovvero (specificare condanne penali riportate) __________________________________________; 

-di aver preso visione del relativo avviso pubblico e di sottostare a tutte le condizioni in 
esso stabilite ed alle norme tutte di legge e dei regolamenti interni ed eventuali 
successive modifiche degli stessi. 

-Il sottoscritto elenca le seguenti conoscenze/esperienze nell’ambito dei requisiti minimi 
richiesti per la nomina:  

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

     Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, 
attesta che le dichiarazioni di cui sopra si intendono rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 
445/2000. 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali, anche di quelli 
definiti “sensibili”, in ordine alla comunicazione ed alla diffusione degli stessi, nell’ambito 
delle finalità di cui alla presente procedura, ai sensi del Regolamento (UE) n. 679/2016 e 
del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non incompatibili con il 
Regolamento medesimo. 

 

Data, _____________________  

 

Firma 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 16



 

 
 

 
 

 
 

INFORMATIVA PRIVACY 
ex art. 13 Reg. UE n. 2016/679  

AVVISO PUBBLICO  
 

L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione Lombardia (AREU), con sede in Milano 
(MI), Via Campanini 6, in qualità di Titolare del trattamento (in seguito, “Titolare”), informa, ai 
sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”) che i Suoi dati saranno 
trattati con le modalità e per le finalità di seguito illustrate. 
Il Responsabile aziendale della Protezione dei Dati (anche qualificato come D.P.O.) è 
contattabile al seguente indirizzo di posta elettronica: dpo@areu.lombardia.it. 
1. Oggetto del trattamento 
Il Titolare tratta i dati personali, anagrafici, giudiziari, relativi alla salute da Lei comunicati in 
occasione della presentazione della domanda di ammissione alla procedura di selezione 
originata da Avviso Pubblico emesso da AREU.  
2. Base giuridica e finalità del trattamento  
I Suoi dati personali sono trattati per le finalità ed in ottemperanza alla base giuridica di volta in 
volta esplicate: 

a) Partecipazione alla procedura originata da avviso pubblico emesso da AREU e per 
effettuazione di tutte le attività di gestione ad essa correlate: 
 con il Suo specifico consenso espresso (art. 6 co. 1 lett. a) GDPR) per i dati rientranti 

nelle categorie particolari; 
 per l’esecuzione di misure precontrattuali (art. 6 co. 1 lett. b) GDPR), quali, ad es. la 

partecipazione a test e prove di valutazione, nonché per le eventuali procedure di 
instaurazione del rapporto di lavoro, per la gestione del rapporto medesimo e per 
rispondere ad eventuali richieste dell’interessato; 

b) Fare valere e/o difendere i diritti di AREU in contenzioni civili, penali e/o amministrativi;  
 Necessità di accertare, esercitare o difendere un diritto in sede giudiziaria (art. 9 
co. 1 lett. f) GDPR e Considerando 52 del GDPR). 

3. Tipologia dati raccolti, modalità del trattamento e periodo di conservazione dei dati 
personali raccolti 
I dati personali raccolti mediante la presentazione della domanda di partecipazione alla 
procedura di selezione originata da Avviso Pubblico emessa da AREU, nonché dal curriculm 
vitae e dalla documentazione da Lei trasmessa sono i seguenti: 
Dati Comuni: 
- nome, cognome, data di nascita, luogo di nascita, sesso; 
- codice fiscale; 
- indirizzo e-mail o indirizzo PEC; 
- numero di cellulare/recapito telefonico; 
- indirizzo di residenza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 16



 

 
 

 
 

-        cittadinanza; 
- permesso di soggiorno/status di rifugiato; 
- professione; 
- ente/azienda di appartenenza; 
- immagine; 
- ulteriori dati comuni quali esperienze professionali maturate, istruzione, pubblicazioni, titoli: 
Dati rientranti in categorie particolari di dati personali (art.9 GDPR): 

- dati personali relativi allo stato di salute (es. appartenenza a categorie protette); 
Dati relativi a condanne penali e reati (art. 10 GDPR): 

- dati relativi alle condanne penali subite; 
- dati relativi ai procedimenti penali in corso.  

Il trattamento dei Suoi dati personali è effettuato a mezzo di soggetti espressamente e 
specificamente designati dall’Agenzia e che operano conformemente alle istruzioni ricevute 
dalla stessa. 
Il trattamento avviene per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 n. 2) GDPR (raccolta, 
registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, 
selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, 
cancellazione e distruzione), con o senza ausilio di strumenti elettronici o mediante supporto 
cartaceo.  
In entrambi i casi, il trattamento avviene secondo logiche strettamente correlate alle finalità 
indicate al punto 2 e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi, 
in conformità con le normative vigenti. 
Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra 
(art. 5 lett. e) GDPR) e, comunque, per il periodo necessario a rispettare i tempi di 
conservazione stabiliti nel Massimario di Scarto approvato da regione Lombardia (Decreto n. 
11466 del 17.12.2015). I tempi non saranno, altresì, superiori a quelli necessari per la gestione dei 
possibili ricorsi e contenziosi. 
4. Accesso ai dati 
I Suoi dati potranno essere resi accessibili per le finalità di cui all’art. 2: 

- a dipendenti e collaboratori del Titolare, come, ad esempio, ai dipendenti AREU 
assegnati alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- personale AREU o dipendente da Azienda convenzionata con AREU o altro per 
assunzione di qualità di membro di Commissione esaminatrice per la procedura di 
riferimento). 

5. Comunicazione dei dati  
Il Titolare potrà comunicare i Suoi dati ad Enti Pubblici e privati, Organismi di vigilanza, Autorità 
giudiziarie nonché a tutti gli altri soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da 
disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché contrattazione collettiva 
(secondo le prescrizioni del regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari 
approvato da Regione Lombardia). 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 16



 

 
 

 
 

In ogni caso, i Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione, salvo il caso di dati possono 
essere oggetto di pubblicazione obbligatoria prevista per legge da inserire nella sezione “Albo 
on line” ed “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di AREU 
(https://www.areu.lombardia.it). 
 
6. Trasferimento dati 
La gestione e la conservazione dei dati personali avverrà sia mediante supporti ed archivi in 
formato cartaceo ad uso del personale dipendente AREU e su server, ubicati all’interno 
dell’Unione Europea, appartenenti al Titolare e/o di società terze incaricate e debitamente 
nominate quali Responsabili del trattamento. Attualmente i server sono situati presso la sede 
AREU, in Milano (MI), Via Campanini 6. I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori 
dell’Unione Europea. Resta inteso, in ogni caso, che il Titolare, ove si rendesse necessario, avrà 
facoltà di spostare l’ubicazione dei server in Italia e/o Unione Europea e/o Paesi extra-UE. In tal 
caso, il Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati extra-UE avverrà in conformità alle 
disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano un livello di 
protezione adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard previste dalla 
Commissione Europea. 
 
7. Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 
Il conferimento dei dati per le finalità di cui all’art. 2 è obbligatorio. 
In assenza di rilascio del consenso, non sarà possibile per l’Azienda consentire la partecipazione 
alla procedura di selezione originata dall’Avviso Pubblico emesso da AREU e perseguire le 
finalità indicate al punto 2 della presente Informativa.  
 
8.  Revoca del consenso 
Dal momento che il trattamento è basato sulla manifestazione del consenso, ai sensi degli artt. 
6 lett. a) e 7 GDPR, Lei ha il diritto di revocare, in qualsiasi momento, il consenso prestato 
procedendo con invio di comunicazione ad AREU secondo le modalità indicate al punto 11 
della presente informativa. 
Si ricorda che la revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca. 
La revoca del consenso al trattamento dei dati determina il venir meno della possibilità di 
partecipare alla procedura di selezione originata da Avviso Pubblico emesso da AREU ed a 
tutte le attività ad essa connesse.  
 
9. Diritti dell’interessato 
Nella Sua qualità di interessato, Lei gode dei diritti di cui all’art. 15 GDPR, più precisamente dei 
diritti di:  
i. ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che La riguardano, anche se non 
ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile; 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 16



 

 
 

 
 

ii. ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e modalità del 
trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti 
elettronici; d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante 
designato ai sensi dell'art. 3, comma 1, GDPR; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai 
quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità 
di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati;  
iii. ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi è interesse, l'integrazione 
dei dati; b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli 
scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che le 
operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 
riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il 
caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 
iv. opporsi, in tutto o in parte, per motivi legittimi: a) al trattamento dei dati personali che La 
riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. 
Ove applicabili, ha altresì i diritti di cui agli artt. 16-21 GDPR (Diritto di rettifica, diritto all’oblio, 
diritto di limitazione di trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione), nonché 
il diritto di reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. 
 
10. Modalità di esercizio dei diritti e contatti del Responsabile della protezione dei dati di AREU 
Per l’esercizio dei diritti come indicati nella presente informativa nonché per ricevere qualsiasi 
informazione relativa agli stessi, Lei potrà rivolgersi al Titolare o al Responsabile per la protezione 
dei dati (DPO) con le seguenti modalità: 
- invio raccomandata A/R ad Azienda Regionale Emergenza Urgenza della Regione 

Lombardia, sita in Milano (MI), Via Alfredo Campanini 6, all’attenzione del Responsabile 
per la Protezione dati personali (DPO) di AREU; 

- invio e-mail all’indirizzo del Responsabile per la protezione dei dati personali (Data 
Protection Officer- DPO): dpo@areu.lombardia.it. 

 
Secondo quanto disposto dall’art. 12 GDPR, il Titolare ed il DPO provvederanno a prendere in 
carico la richiesta ed a fornirle riscontro senza ritardo e, comunque, al più tardi, entro un mese 
dal ricevimento della richiesta stessa. Tale termine può essere prorogato di due mesi, se 
necessario, tenuto conto della complessità e del numero di richieste. In tale caso, il Titolare del  
trattamento La informerà della proroga e dei motivi del ritardo, entro un mese dalla richiesta 
stessa. 
L’esercizio dei diritti da parte dell’interessato è gratuito; in caso di richieste manifestamente 
infondate o eccessive, in particolare, per il loro carattere ripetitivo, il titolare del trattamento 
può addebitare all’interessato un contributo spese ragionevole, alla luce dei costi 
amministrativi sostenuti per gestire la Sua richiesta o negare la soddisfazione della stessa, 
secondo quanto disposto dal medesimo art. 1, comma 5, GDPR.

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 16


